
 

 
 
 

BELASTINGREGLEMENT OP HET GEBRUIK VAN HET OPENBAAR DOMEIN 
TIJDENS HET DRUIVENFESTIVAL 

HERNIEUWING VOOR DE PERIODE 2023-2024. 

 

Goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 24 april 2023 
 
 

Heffingstermijn en belastbaar feit  

Artikel 1.  

Met ingang van 1 mei 2023, voor een termijn eindigend op 31 december 2024 wordt ten 

behoeven van het lokaal bestuur een jaarlijkse indirecte gemeentebelasting gevestigd op 

het gebruik van het openbaar domein tijdens het Druivenfestival.  

 

Definities  

Artikel 2.  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  

  

  Rommelmarkt: een rommelmarkt wordt beschouwd als een ‘manifestatie van niet-

professionele verkopers’ en heeft betrekking op de verkoop van tweedehandsgoederen 

door particuliere verkopers. De burgemeester of zijn afgevaardigde kan beslissen om de 

manifestatie uit te breiden met professionele verkopers en occasionele verkopen met een 

niet-commercieel karakter 

 

Jaarmarkt: de jaarmarkt wordt beschouwd als een manifestatie ter bevordering van het 

lokale gemeenschapsleven en richt zich in de eerste plaats op de lokale handelaar, 

producent, ambachtsman, landbouwer, enz. Ook occasionele verkopen met een niet-

commercieel karakter zijn toegelaten op dergelijke manifestaties, mits een toestemming 

van de burgemeester of zijn afgevaardigde. Particuliere verkopers zijn echter niet 

toegelaten.  

 

Lokale ondernemers: ondernemers waarvan de onderneming is gelegen op het 

parcours van het Druivenfestival.  

Occasionele verkopen met een niet-commercieel karakter: het verkopen van 

producten en diensten, te koop aanbieden of uitstallen met een menslieven, sociaal, 

cultureel, educatief, sportief doel of ter verdediging en promotie van de natuur, de 

dierenwereld, een ambacht, streekproducten of steun bij een humanitaire catastrofe, een 

ramp of belangrijke schade. Deze verkopen blijven occasioneel (maximaal twee keer per 

jaar). Zij kunnen een standplaats innemen op de rommelmarkt en/of de jaarmarkt mits 

toelating van de burgemeester of zijn afgevaardigde.  

Druivenfestival: het Druivenfestival wordt beschouwd als een manifestatie ter 

bevordering van de lokale handel en richt zich in de eerste plaats op de lokale handelaar, 

producent, ambachtsman, landbouwer, vereniging, enz.  

Professionele verkopers: verkopers die beschikken over een ondernemingsnummer.  



 

 
 
 

Niet-professionele verkopers: particulieren, verkopers die niet beschikken over een 

ondernemingsnummer.  

Standplaats: plaats op het openbaar domein.  

 

Algemene bepalingen  

Artikel 3.  

Jaarlijks, tijdens het derde weekend van september, vindt van vrijdag tot en met 

maandag, het Druivenfestival plaats. Gedurende dit festival worden diverse activiteiten 

gepland, waarbij voor de standplaatsen gebruik wordt gemaakt van het openbaar domein 

 

Belastingplichtige  

Artikel 4.  

De belasting is verschuldigd door:  

a. professionele verkopers met voorafgaandelijke aanvraag;  

b. de professionele verkopers zonder voorafgaandelijke aanvraag;  

c. niet-professionele verkopers.  

die het openbaar domein innemen tijdens het Druivenfestival.  

 

Berekeningsgrondslag en tarief  

Artikel 5: professionele verkopers.  

De belasting voor de standhouder, zoals omschreven in artikel 4a en 4b wordt 

vastgesteld als volgt:  

 

Bedrag:  

Wanneer?  Bedrag  

Vrijdagavond:  € 40,00 forfaitair  

Zaterdag:  € 90,00 forfaitair  

Zondag:  € 90,00 forfaitair  

Maandag (jaarmarkt):  € 3,00 per lopende meter  

De volledige lengte van de standplaats 

wordt in rekening genomen. Een 

gedeelte van een meter wordt 

aangerekend voor een volledige meter.  

Maandag (volledige dag – inclusief 

jaarmarkt)  

€ 90,00 forfaitair  

Vrijdagavond tot en met maandagavond 

(inclusief jaarmarkt):  

€ 225,00 forfaitair  

 

Deze bedragen zijn forfaitair vastgesteld per dag.  

Verschuldigd per periode.  

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Artikel 6: niet-professionele verkopers.  

De belasting voor de standhouder, zoals omschreven in artikel 4c wordt vastgesteld als 

volgt:  

 

Bedrag: 

 

Rommelmarkt (zaterdag en/of zondag) 6 euro per 3 meter standplaats/dag 

De houders van een stand met autoparkeerplaats betalen een vergoeding van 5 euro, 

bovenop bovenstaande belasting. Een standplaats met autoparkeerplaats bedraagt 

minimaal 6 meter (basisprijs 17 euro). 

De volledige lengte van de standplaats wordt in rekening genomen. Een gedeelte van een 

meter wordt aangerekend voor een volledige meter. 

Verschuldigd per dag. 

 

Vrijstelling 

Artikel 7. 

Volgende gebruikers van het openbaar domein worden van deze belasting vrijgesteld: 

 

• verkopers van Belgische tafeldruiven; 

 

• occasionele verkopers met een niet-commercieel karakter; 

 

• lokale ondernemers; 

 

• professionele verkopers die reeds belastingen betalen zoals omschreven in artikels 

4a en 4c en 4d van het belastingreglement op het gebruik van het openbaar domein 

voor ambulante handel. 
 

Aangifteplicht 

Artikel 8. 

De belastingplichtige uit artikel 4a die wenst gebruik te maken van het openbaar domein 

dient hiervoor minimum één maand voorafgaand aan het gebruik ervan, toelating te 

vragen bij het lokaal bestuur Hoeilaart. Het aanvraagformulier om de toelating te 

verkrijgen, kan eenvoudig bekomen worden via de webtoepassing van het 

gemeentebestuur. Deze aanvraag wordt door het lokaal bestuur als belastingaangifte 

beschouwd als de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een 

wettelijke feestdag, dan wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. 

De aangifte is laattijdig wanneer ze na de uiterste indieningsdatum is gepost of wordt 

afgegeven tegen ontvangstbewijs. 



 

 
 
 

Artikel 9. 

§1. Het lokaal bestuur controleert de oprechtheid van de aanvraag/belastingaangifte. 

De belastingplichtigen zijn verplicht deze controle te vergemakkelijken. Het lokaal 

bestuur mag de waarachtigheid van de onderschreven aangiften nagaan met alle 

middelen waarover zij beschikt. Daartoe aangestelde personeelsleden zijn bevoegd elke 

inbreuk op het huidig regelement vast te stellen en moeten daarvoor toegang krijgen 

tot alle plaatsen waar de belastbare feiten plaats hebben. 

§2. De daartoe door het lokaal bestuur aangestelde personeelsleden zijn gemachtigd om 

een controle of onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten in verband met de 

toepassing van de belastingverordening en de bepalingen, vermeld in de artikelen 6 en 

7 van het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. De door hen opgestelde 

processen-verbaal hebben bewijskracht tot het bewijs van het tegendeel. 

 

Ambtshalve belasting  

Artikel 10. 

Bij gebrek aan aanvraag door de belastingplichtige uit artikel 3a conform het 

gemeentelijk reglement ambulante handel, of ingeval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aanvraag vanwege de belastingplichtige, kan de belastingplichtige 

ambtshalve worden opgenomen in het kohier, overeenkomstig de bepalingen van artikel 

7 van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen. 

Voor de belasting ambtshalve wordt gevestigd, brengt het college van burgemeester en 

schepenen de belastingplichtige met een aangetekende brief op de hoogte van de 

redenen waarom ze gebruik maakt van deze procedure, de elementen waarop de 

belasting is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van die elementen en het bedrag 

van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen 

vanaf de derde werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn 

opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 

De ambtshalve belasting kan geldig worden ingekohierd gedurende een periode van drie 



 

 
 
 

jaar volgend op 1 januari van het dienstjaar. Deze termijn wordt met twee jaar verlengd 

bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of met de 

bedoeling schade te berokkenen. 

Elke ambtshalve gevestigde belasting wordt verhoogd met 10% van de ambtelijk te 

vestigen belasting. Het bedrag van deze belastingverhoging wordt gelijktijdig en samen 

met de ambtshalve belasting ingevorderd. 

 

Wijze van innen  

Artikel 11. 

Voor de belastingplichtige uit artikel 4a wordt de belasting ingevorderd door middel van 

een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van 

burgemeester en schepenen. 

Voor de belastingplichtige uit artikel 4b wordt de belasting contant geïnd per staandag 

door de marktleider of een medewerker van het lokaal bestuur tegen betaalbewijs. In 

geval van niet betaling wordt de handelaar verplicht het event te verlaten. 

Voor de belastingplichtige uit artikel 4c wordt de belasting contant geïnd per staandag 

via een voorafgaandelijk inschrijvingssysteem en onmiddellijke betaling. In geval van 

niet betaling krijgt de niet-professionele handelaar geen standplaats toegewezen via het 

inschrijvingssyteem. 

Betaaltermijn 

Artikel 12. 

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 

aanslagbiljet voor de belastingplichtingen uit artikel 4a. 

De belasting is contant betaalbaar tegen betalingsbewijs voor de belastingplichtigen uit 

artikel 4b en 4c. 

Bezwaar 

Artikel 13. 

Verwijzingsbepaling naar WIB 92 en Invorderingswetboek Artikel 14 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn van 



 

 
 
 

overeenkomstige toepassing op de provincie- en gemeentebelastingen: 

1. de bepalingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6, 7 en 8, van het Wetboek van de 

Inkomstenbelastingen 1992, voor zover deze niet specifiek de belastingen op de 

inkomsten betreffen; 

2. het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 

schuldvorderingen van 13 april 2019, met uitzondering van artikel 43 tot en met 48. 

 

Bekendmaking en inwerkingtreding  

Artikel 15. 

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht overeenkomstig artikel 

330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017. 

Het belastingreglement wordt afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 

285, 286 en 287 van het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017. 

Dit belastingreglement treedt in werking op 1 mei 2023. 

 


